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ــران  گــردشــگــران عــراقــی بــه ای ــدام بـــرای تسهیل ورود  اقـ
ــدف صنعت  بــه عــنــوان یکی از اصــلــی تــریــن بـــازارهـــای ه
ــران و  گــردشــگــری ایـ کــشــور در میز تخصصی  گــردشــگــری 
عراق در دستور کار قرار گرفت. این برنامه با هدف بررسی 
مسائل و رفع موانع و محدودیت های موجود و در راستای 
توسعه مناسبات گردشگری و افزایش گردشگران ورودی 
عــراق به ایــران برگزار شــد.  عــراق یکی از کشورهای مهم 

هدف جمهوری اسلامی ایــران به منظور برقراری روابط 
گردشگری به شمار می آید و با توجه به این که  و توسعه 
گردشگران ورودی از این کشور با علایق متنوع سلامت، 
زیارت و تفریح به ایران سفر می کنند، از این رو مخاطبان 
مهمی در اقتصاد حوزه گردشگری به شمار می آیند. وجود 
کز پیشرفته درمانی  بارگاه منور امام هشتم و همچنین مرا
کشورهای  که باعث شــده اتباع  از جمله عواملی اســت 

مسلمان دور و نزدیک از جمله عراق، ایران را در فهرست 
یکی از مهم ترین مقاصد گردشگری خود قرار دهند. جالب 
این که عراق در صدر کشورهایی است که طی سال های 
اخیر گردشگران خود را به سوی ایران گسیل داشته است. 
، تعداد عراقی هایی که از ابتدای سال 99 تا  طبق یک آمار
پایان مهر همان سال به ایران سفر کرده بودند، حدود دو 

میلیون نفر بوده است.

ورود گردشگران 
عراقی به کشور 
آسان تر می شود 
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مرگ انسان با بحران سازی 
برای محیط زیست

 امــروز بحران محیط زیست را باید 

وه ایران گر

سجاد مرسلی
به عنوان یکی از چالش های جدی و 
اتفاق  ــت.  داشـ نظر  در  قابل تامل 
که حاصل دخالت و بــهــره وری نامعقول انسان از  گــواری  نــا

طبیعت است و به خطر بزرگی برای زمین تبدیل شده.
که چند ســال قبل  طبق شاخص عملکرد زیست محیطی 
کتور محیطی چون منابع آب، آلودگی هوا،  انجام شده و 22 فا
تنوع زیستی و تغییرات آب و هوایی را مورد بررسی قرار داده 
گرفت.  کشور در جایگاه 114 قــرار  بــود، ایــران از میان 132 
ایــن یعنی روزهــای سختی در پیش داریــم و بی توجهی به 
هریک از مــوارد، می تواند پایانی بر بقای یک گونه گیاهی یا 
انقراض موجودات زنده دیگر باشد. موضوع اصلی این است 
که ایران در یکی از مناطق خشک و نیمه خشک قرار دارد و 
محدودیت منابع آبی، هر روز وضعیت را سخت  تر می کند. اما 
نباید فراموش کنیم که برداشت بی رویه از منابع آب زیرزمینی 
باعث ازدست دادن غیرقابل برگشت سفره های آب زیرزمینی 
شده و مصرف بی رویه آب به ویژه در بخش های کشاورزی و 
شرب نیز مزید بر علت شده تا لب های تشنه بیش از گذشته 

به ارزش مایه حیات پی ببرند.
یک بررسی در زمینه میزان سرانه مصرف آب، نشان می دهد 
که ایــران با وجــود محدودیت منابع آبی با 190لیتر مصرف 
آب شــرب خانگی در روز یکی از بیشترین مصارف را در بین 
کــه متوسط  ایــن در حالی اســت  کشورهای مختلف دارد. 

مصرف آب خانگی در دنیا برای هر نفر در روز 1۵0لیتر است.
، ضرورتی را  ثبات خشکسالی های نزدیک به دو دهه اخیر
ایجاب می کند تا متناسب با اتفاقات و شرایط پیش رو، نحوه 
مدیریت کشاورزی مورد توجه برنامه  ریزان بخش کشاورزی 
با بحران های  گیرد. متاسفانه در ســال هــای مواجهه  قــرار 
تغییری  شاهد  نه تنها   ، مستمر خشکسالی های  و  کم آبی 
کشت و تغییر جهت سیاست های مصرف آب  در الگوهای 
کشاورزی نبوده ایم، بلکه آمارها از افزایش شدید سطح  در 
زیر کشت در برخی حوضه های بحرانی کشور حکایت دارد. 
که  کم آبی ها سه عامل مهم در طبیعت وجود دارد  کنار  در 
کند، یعنی  آثار تخریبی روی محیط زیست ایجاد  می تواند 

ک. آلودگی هوا، آلودگی آب و آلودگی خا
در این میان آلودگی هوا می تواند اثرات پیدا و پنهان زیادی 
بر جسم و روان شهروندان داشته باشد. طبق گفته سازمان 
جهانی بهداشت، سه شهر از پنج شهر نخست در فهرست 
، کرمانشاه و سنندج  آلوده ترین شهرهای جهان یعنی اهواز
در ایران قرار دارند که میزان آلودگی هوا در این شهرها چهار 
جهانی  بهداشت  ســازمــان  قابل قبول  سطح  هفت برابر  تــا 
است. ایران به سبب کیفیت نامطلوب هوا از میان 91 کشور 
مورد بررسی در جایگاه 86 قرار گرفته و این آلودگی فقط در 
 پایتخت به مرگ سالانه بیش از ۵۵00 نفر بر اثر بیماری های 

قلبی - عروقی و تنفسی منجر می شود.
آلودگی  و  بیابان زایی  آب،  بحران  از  ناشی  خسارات  میزان 
می تواند در بلندمدت به ایجاد مشکلات تضعیف کننده ای 

برای اقتصاد کشور منجر شود. 
بررسی بحران های زیست محیطی در ایران، نشان می دهد 
که این بحران ها خود ریشه یک چالش زیست محیطی بسیار 

مهم دیگری تحت عنوان توفان های گردوغبار است.

برای حل جدول اعداد  باید در هر مربع کوچك تر 3 در 3 هیچ عدد تکراری وجود نداشته باشد. 
سودوکو   4174همچنین هیچ عددی در یك سطر یاستون مربع بزرگ 9 در 9 تکرار نشده باشد.

حل سودوکو   4173

گزارش روز

کرمان تنوع تاریخی، فرهنگی و طبیعی بی نظیری دارد 
و بیشترین اثر تاریخی ثبت شده جهانی و ملی را به خود 
اختصاص داده است، اما متاسفانه باید گفت علی رغم 
داشته های بسیار ارزشمند و متنوع هنوز این منطقه 
آنچنان که باید از داشته هایش در جهت رشد و توسعه 
بهره نبرده است و پهناورترین استان کشور را به استانی 
که در مناطق شرق و جنوب آن تعداد  کــرده  تبدیل 
قابل توجهی از مردم با فقر دست و پنجه نرم می کنند. 
شهروندانی که گروهی از آنها حتی یک سرپناه مناسب 
برای زندگی ندارند و از ساده ترین خدمات بهداشتی، 

درمانی و رفاهی نیز محروم اند.

     بهشت معادن و چالش های پیش رو

کرمان به بهشت معادن ایران مشهور است. استانی 
که ذخایر معدنی غنی آن در چهار گوشه اش قرار دارد. 

در این منطقه ذخایر غنی معدنی مس در رفسنجان و شهر بابک، 
سنگ آهن در سیرجان و زرند، زغال سنگ در کوهبنان، زرندو راور 
و کرومیت و تیتانیوم در جیرفت و کهنوج  از مهم ترین قابلیت های 
اقتصادی به شمار می آیند. استانی که طی چند سال گذشته ده ها 
هزار میلیارد تومان در بخش صنعت و معدن آن سرمایه گذاری شده 

تا علاوه بر جلوگیری از خام فروشی مواد معدنی، قطار 
توسعه و پیشرفت کرمان با ریل گذاری صورت گرفته 
ــود ایــن کــه  ــا وجــ ــا ب ــادن عــبــور کــنــد. امـ ــع از مسیر م
کلان  سیاست  و  گرفته  صــورت  سرمایه گذاری های 
کرمان حرکت از سمت کشاورزی به صنعت و معدن 
ــن بخش را بــا چــالــش هــای متعددی  مــی بــاشــد، ای

مواجه کرده است.
بلوکه کردن مناطق دارای ذخایر معدنی مختلف 
توسط افــرادی که توان مالی و فنی لازم را ندارند و 
به سرمایه گذاران جدید  گـــذاری  وا پروسه سخت 
ــت، به  از جــمــلــه گــرفــتــاری هــای بــخــش مــعــدن اسـ
از 200  کرمان بیش  گفته استاندار  که به  گــونــه ای 
معدن غیرفعال در استان وجود دارد که باید مزایده 

آن برگزار شود. 

   15درصد درآمد معادن برای رفع مشکلات   

طبق تبصره 6 ماده 14 قانون معادن، 1۵ درصد از حقوق دولتی معادن 
باید وصول شده و به استان کرمان برگردد و با محوریت شهرستان 
که  که معدن در آن واقــع شــده هزینه شــود. حقوقی  و منطقه ای 
سال های زیادی است که بازنگشته است. موضوعی که محمدرضا 

پورابراهیمی، نماینده مردم شهرهای کرمان و راور در 
مجلس شورای اسلامی نیز در دیدار احسان خاندوزی، 
وزیر امور  اقتصادی و دارایی با فعالان اقتصادی کرمان 
به آن اشــاره کرد و با بیان این که سال گذشته 20 هزار 
کشور  میلیارد تومان حقوق دولتی معادن به خزانه 
واریز شده است، گفت: »در جلسه نمایندگان کرمان 
کــه ایــن حــقــوق دولتی  کید شــد  بــا رئــیــس جمهور تا
ــرد: »ســال گذشته  بــه اســتــان بــرگــردد.« وی تصریح ک
حــدود 11 هــزار میلیارد تومان واریـــزی حقوق دولتی 
معادن به خزانه داشتیم، اما 3،2 درصد هم به استان 

برنگشته است که این وضعیت قابل ادامه نیست. کرمان دارد از بین 
می رود، معادن تخلیه می شود اما بازگشت مبلغی که در قانون به 

صراحت آمده، انجام نمی شود که باید در این موضوع 
تصمیم گیری شود.« مشکلاتی که رئیس جمهور هم 
در نشست خبری پایان سفر استانی خود به کرمان به 
آن اشاره کرده و از تصمیم گیری برای رفع آنها خبر داد. 
سید ابراهیم رئیسی با اشاره به وجود معادن و ذخایر 
معدنی بسیاری در کرمان، از تفویض اختیارات برای 
فعالسازی این معادن خبر داد و درباره پرداخت سهم 
درآمد معادن فعال در استان گفت: »برخی معادن که 
خوب برداشت دارند، سهم استان را نمی پردازند. لذا 
مصوبه پرداخت 1۵ درصد سهم درآمد معادن استان 
کرمان برای حل مشکلات این استان تصویب شد و از این پس باید 

حتما معادن 1۵ درصد از درآمد خود را به استان بدهند.«

15درصد درآمد معادن، کرمان را آباد می کند
تبصره 6 ماده 14 قانون معادن می گوید بخشی از حقوق دولتی معادن کرمان باید به استان برگردد

کرمان با داشتن 11 درصد وسعت ایــران، استانی با ظرفیت های عظیم و قدرتمند در زمینه های معدنی، 

وه ایران گر

حکمت قاسم خانی
ی، از بهشت معادن رنگارنگ، متنوع و غنی مس،  ی است. در این پهنه وسیع کویر ی و گردشگر ز کشاور
ی و  ز ومیت و... گرفته تا مــزارع و باغاتی قرار دارد که کرمان را به قطب کشاور سنگ آهن، زغال سنگ،کر
تولیدکننده برتر محصولات متنوع و باغی در کشور تبدیل کرده است. با این تفاسیر نبود کارخانجات تبدیلی و بی توجهی به 
وژه ها از دولت های قبل تاکنون، موجب شده کرمان به یکی از استان های ضعیف با  ظرفیت های موجود و نیمه کاره ماندن پر
وم و کم برخوردار تبدیل شود. پهناورترین استان کشور با ذخایر غنی و متعدد معدنی و ظرفیت های بی شمارش در  مناطق محر
وزهای 20 و 21 مردادماه میزبان رئیس جمهور و اعضای هیات دولت بود که این سفر مصوبات زیادی به همراه داشت و  حالی طی ر
حالا تحقق وعده های داده شده و رفع چالش ها و مشکلات در بخش های مختلف به خواسته اصلی مردم و مسئولان کرمان تبدیل 

شده که چشم انتظار اتفاقی شگفت انگیز هستند.

برای خواندن 
گزارش کامل 

کیوآرکد را اسکن 
کنید

سفر استانی رئیس 
دولت در حالی به 

سمت کرمان انجام 
شد که تعداد 

بالای پروژه های 
نیمه تمام که در 
دولت های قبل 

کلنگ زنی یا بخشی 
از آنها اجرا شده به 

بلای جان کرمان 
تبدیل شده است

گزارشک

این ییلاق و قشلاق زودهنگام که به آن قرق شکنی هم می گویند و نوعی قانون شکنی 
است، هر سال با انتقادات فراوانی از سوی مسئولان و مردم محلی مواجه می شود، 

بدون آن که راهکاری قانونی برای مقابله با آن ارائه شود. 
که باعث قرق شکنی  از مهم ترین دلایلی است  کمبود علوفه یکی  خشکسالی و 
کوتاه مدت و به ظاهر به نفع عشایر باشد،  که ممکن است در  عشایر می شود، 
اما در بلندمدت هم به ضرر طبیعت و هم عشایر است.  کوچ عشایر در نیمه دوم 
سال و از مناطق ییلاقی به قشلاقی هم معمولا از اوایل فصل پاییز آغاز می شود.  با 
این حال طی یک روند اشتباه، کوچ زودهنگام عشایر منطقه ارسباران از همین 
حالا شروع شده؛ اتفاقی که انتقاد مسئول سازمان بسیج عشایری سپاه عاشورای 
آذربایجان شرقی را به دنبال داشته تا بگوید این حرکت باعث تخریب سریع مراتع 
خواهد شد و ضروری است اداره کل منابع طبیعی استان برای حل این معضل 

هرچه سریع تر وارد عمل شود.  
زودهنگام عشایر  کوچ  پاسدار جهانبخش رستمی در تشریح چرایی   سرهنگ 
ارسباران می گوید: نخستین عامل، کوچ برخی عشایر مستقر در مناطق قشلاقی به 
مناطق ییلاقی است که این امر باعث شده تا عشایر کوچ نشین ییلاقات با توجه به 
غنی بودن مراتع قشلاقی برای چرای دام و به احتمال این که تا رسیدن این عشایر 
به مراتع قشلاقی، علوفه و پوشش گیاهی به اتمام برسد، اقدام به کوچ زودهنگام 
 کنند. به اعتقاد او عامل دیگری هم برای این کوچ زودهنگام وجود دارد و آن، بی 
توجهی مسئولان برای مقابله جدی با این کوچ خارج از زمان و اعمال جریمه برای 
عشایر است. به گفته وی، کوچ زودهنگام علاوه بر تخریب مراتع قشلاقی، بزرگ ترین 
تهدید برای دام های عشایر نیز محسوب می شود، چرا که باعث از بین رفتن پوشش 
گیاهی، علوفه ای و در نتیجه کاهش نهاده های دامی و تلف شدن دام های عشایر 
ارسباران شاهد  کوچ زودهنگام عشایر  اثر  گذشته در  کمااین که سال  می شود؛ 
کاهش شدید نهاده دامی و در ادامه فروش اجباری حدود 30 درصد از دام های 

عشایر به دلیل عدم تهیه نهاده های دامی در منطقه بودیم.

ضرورت جلوگیری از کوچ زودهنگام عشایر
کردهاند آغاز موعدیعنیفصلپاییز منطقهارسباراناینروزهاکوچخودبهمناطققشلاقیراپیشاز عشایر

هوا هنوز گرم است و عشایر در مناطق سرد و ییلاقی به سر 

وه ایران گر

فاطمه مرادزاده

وع به وزیدن کنند و بوی  ی که شر می برند. بادهای پاییز
وع به  پاییز کم کم به مناطق ییلاقی هم برسد، عشایر شر
جمع کردن سیاه چادرها کرده و بار و بندیل سفر به سمت 
مــنــاطــق گرمسیر مــی بــنــدنــد. عــشــایــر تــاریــخ و فــصــل کــوچ 
مشخصی دارنـــد و از صدها ســال پیش بــر اســاس همین 
ی  برنامه ریز را  خــود  قشلاقی  و  ییلاقی  سفرهای  تقویم 
می کردند. این تاریخ هرسال از سوی سازمان عشایر هم 
اعلام می شود، به گونه ای که طبیعت بتواند خود را با شرایط آب و هوایی وفق 

دهد و گیاهان رشد مناسب برای برداشت داشته باشند. 
متاسفانه در چند ســال اخــیــر شــاهــد یــک نــوع بی نظمی و کــوچ خـــارج از زمـــان یا 
ودتــر خود را به مناطق  ودهنگام از سوی برخی عشایر هستیم که درصددند ز ز
ودهنگام سبب تخریب  مورد نظر با مراتع خوب برسانند، غافل از این که این کوچ ز
ن منابع طبیعی، کاهش علوفه دام در مراتع و  و فرسایش و به هم خوردن تواز
ی مشترک دام و انسان می شود. ضمن این که با از بین رفتن مراتع،  افزایش بیمار

آینده کوچ نشینی خود عشایر نیز به خطر می افتد. 

عشایر غرب و جنوب غربی

گرس، طبیعت، مراتع غنی  غرب و جنوب ایران به واسطه وجود رشته کوه زا
و آب هوای مرطوب یکی از مناطق مناسب برای زندگی عشایری محسوب 
می شود. عشایری که در محدوده استان های آذربایجان غربی، کردستان، 
کهگیلویه و بویر احمد، خلیج فارس و اصفهان  کرمانشاه، لرستان، ایــلام، 
زندگی می کنند و همچنان در طول سال کوچ می کنند. این اقــوام آداب و 
ک، پوشش و... برای  رسوم و لهجه خاص خودشان را دارند. موسیقی، خورا
مردمان عشایر جایگاه مهمی دارد. از مهم ترین اقوام عشایر غرب و جنوب 
، ایل  ، قلخانی، لر ایران می توان به عشایر بختیاری، قشقایی، عرب، کلهر

سرخی و ... اشاره کرد.

عشایر شمال غرب و شمال شرق

حــوزه شمال غرب و شمال شرق ایــران به خاطر وسعت زیــاد خود دارای 
می توان  غــرب  شمال  منطقه  مهم  اقـــوام  از  اســت.  متنوعی  اقلیم های 
کــه عمدتا در  کــرد  بــه ایــل شاهسون، ایــل مــیــلان، ایــل جلالی و .. اشـــاره 
آذربایجان شرقی، حاشیه رود قزل اوزون و کوه های طالش زندگی می کنند.

عشایر مرکزی

، غیاثوند،  کلهر در حــوزه مرکزی ایــران طوایف تــرک شاهسون بــغــدادی، 
زندگی می کنند.  به شیوه عشایری  یــارم طاقلو  کل کوهی، میش مستی، 
عمده عشایر این منطقه در استان های زنجان، همدان، سمنان، مرکزی، 

تهران و مازندران هستند.

عشایر شرق و جنوب شرق

بخش شرق و جنوب شرقی ایران به دلیل شرایط خاص آب و هوایی دارای 
تنوع اقلیمی شدیدی است، اما به طور کلی این منطقه دارای آب و هوای 
گرم، کویری و کم آب است. از این رو بیشترین جمعیت عشایر این منطقه در 
کن شده اند. از مهم ترین اقوام این  امتداد کوهستان های مرکزی کرمان سا
منطقه نیز می توان به عشایر بلوچ اشاره کرد که همواره در اثر محدودیت های 

منبع در شرایطی خاصی زندگی می کنند. 

عشایر ایران


